3 Ebû Abdurrahman Halîl b. Ahmed el-Ferâhîdî, Kitâbü’l-‘Ayn, thk. Mehdî Mahzûmî vd. (b.y.: Dâr ve Mektebetü’l-Hilâl, ts.), 4/306-

307; Ebu’l-Kâsım el-Hüseyn b. Muhammed er-Râğıb el-İsfahânî, el-Müfredât fî garîbu’l-Kur’ân, thk. Safvân Adnân ed-Dâvudî (Beyrut:
Dâru’l-Kalem, 1412/1991), 297.

4 el-Bakara 2/76; Ayrıca Bkz. Âl-i İmrân 3/119, 137, 144; er-Ra‘d 13/6; el-Bakara 2/141, 214; Fâtır 35/24.
5 Ebû Ca‘fer Muhammed b. Cerîr et-Taberî, Tefsîru’t-Taberî Câmi‘u’l-beyân ‘an te’vîli âyi’l-Kur’ân, thk. Abdullah b. Abdülmuhsin et-

Türkî (b.y.: Dâru Hicr, 1422/2001), 2/146.
6 Ebû Mansûr Muhammed b. Ahmed b. el-Ezherî, Tehzîbü’l-lüga, thk. Muhammed Avd Mura‘ab (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-‘Arabî,

1422/2001), 7/233.
7 et-Tevbe 9/5.
8 Ferâhîdî, Kitâbü’l-‘Ayn, 4/306; İsfahânî, el-Müfredât fî garîbu’l-Kur’ân, 298.
9 Muhammed b. Yûsuf b. Alî b. Saîd Şemsuddîn el-Kirmânî, el-Kevâkibü’d-dürârî fî şerhi sahîhi’l-Buhârî (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Turâsi’l-

Arabî, 1356/1937), 1/87.
10 Ferâhîdî, Kitâbü’l-‘Ayn, 3/296; İsfahânî, el-Müfredât fî garîbu’l-Kur’ân, 254; Muhammed b. Sâlih el-Asîmîn, Tefsîru’l-Kur’âni’l-Kerîm

(Sûretü Gâfir) (Demmâm: y.y., 1437), 460.
11 el-A‘râf 7/148.
12 el-Kehf 18/31.
13 el-İnsân 76/21.
14 İsfahânî, el-Müfredât fî garîbu’l-Kur’ân, 254.
15 Muhammed b. İbrâhîm b. Abdillâh et-Tuvacrî, Mevsû‘atu fıkhu’l-kulûb (b.y.: Beytu’l-Efkâri’d-Düveliyye, ts.), 2/1888.
16 Kirmânî, el-Kevâkibü’d-dürârî fî şerhi sahîhi’l-Buhârî, 1/87; Ebû Abdullah Muhammed Şemseddîn el-Birmâvî, el-Lâmi‘is-sabîh bi şerhi’l-

câmi’is-sahîh, thk. Nureddîn Talib (Dımeşk: Dâru’n-Nevadir, 1433/2012), 1/132.

17 Selahattin Yıldırım, Hadislerde İstiâze (Kayseri: Kimlik Yayınları, 2023), 8.
18 Ebu’l-Bekâ Eyyûb b. Mûsâ el-Huseynî el-Kefevî, el-Külliyât (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1993), 149; Konuyla ilgili detaylı bilgi için

bkz. Ebu’l-Hasan er-Rummânî, en-Nüket fî iʿcâzi’l-Ḳurʾân (Kahire: y.y., 1388/1968), 69-101; Ebû Bekr Muhammed b. Tayyib b.
Muhammed el-Basrî el-Bâkıllânî, İʿcâzü’l-Ḳurʾân (Beyrut: y.y., 1414/1991), 13-21, 36-45; Ebu’l-Hasen Alî b. Muhammed b. Alî es-
Seyyid eş-Şerîf el-Hanefî el-Cürcânî, Delâilü’l-İ’câz, thk. Muhammed Abduh (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1409/1988), 34-52;
Mustafa Sâdık er-Râfiî, İʿcâzü’l-Ḳurʾân (Kahire: y.y., 1381/1961), 242-267.

19 Muhammed Abdülazim ez-Zürkānî, Menâhilü’l-‘irfân fî ulumi’l-Kur’ân (Kahire: y.y., 1362/1943), 2/303; Ayrıca bkz. Bâkıllânî, İʿcâzü’l-
Ḳurʾân, 62-63; Râfiî, İʿcâzü’l-Ḳurʾân, 188-208.

20 Cürcânî, Delâilü’l-İ’câz, 34; Ayrıca bkz. Muhammed A’lâ b. Ali b. Muhammed et-Tehânevî, Keşşâfü ıstılâhâti’l-fünûn ve’l-ulûm
(İstanbul: y.y., 1984), 2/1429.

21 Bedreddin ez-Zerkeşî, el-Burhân fî ‘ulûmi’l-Kur’ân, nşr. Yûsuf Abdurrahman el-Mar‘aşlî vd. (Beyrut: y.y., 1410/1990), 1/131; Bkz.
Tehânevî, Keşşâfü ıstılâhâti’l-fünûn ve’l-ulûm, 1/302, 432.

22 Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmail el-Buhârî, Sahîhi’l-Buhârî, thk. Mustafa Dayb el-Beğâ (Dımeşk: Dâru İbn Kesîr, 1414/1993),
“Kitâbu’l-bi’l-Kitâb ve’s-Sünneh”, 2; Ebu’l-Hüseyn Müslim b. Haccâc en-Nîsâbûrî el-Müslim, el-Câmiü‘s-sahîh (Sahîh-i Müslim), thk.
Ahmed b. Rıf’at vd. (İstanbul: Dâru’t-Tabâatü’l-Âmira, 1334/1913), “Kitâbu’l-İmân”, 70.

23 Bkz.

26 Abdülbâkî, Muhammed Fu‘ad, el-Mu’cemu'l-müfehres li elfâzi’l-Kur’âni’l-Kerîm, thk. Muhsin Bidarfur (Kum: Matbaatü’l-Emir, 1412),

380-381.
27 en-Nisâ 4/36; el-En‘âm 6/19; er-Ra‘d 13/36; el-Lokmân 31/13.
28 Ebû Abdullah Muhammed b. Amr Fahruddîn er-Râzî, Mefâtîhu’l-gayb (et-Tefsîrü’l- kebîr) (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî,

1420/1999), 25/120.
29 en-Nisâ 4/48; el-Mâide 5/72.
30 Cihat Tunç, “Şirk (Ortaklar Edinmek) ve Günah Problemi”, Erciyes Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 11 (2001), 29.
31 Buhârî, “Tefsîr”, 5 (No. 4207); Müslim, “İmân”, 37 (No. 141).
32 Müslim, “İmân”, 40 (No. 150); Ebû Ya’la Ahmed b. Alî b. Müsenna et-Temîmî el-Mevsılî, Müsned-i Ebî Ya’la, thk. Hüseyn Selîm Esed

(Dımeşk: Dâru’l-Me’mûn li’t-Turâs, 1404/1984), “Müsned-i Abdullah b. Mes’ûd” 113 ( No. 5198).

arayın…”33 Fahruddîn er-Râzî (ö. 606/1210) bütün şer‘î yükümlülüklerin iki türde toplandığını

belirtmiştir. Ona göre birinci tür, yasaklanmış şeyleri terk etmektir ki, âyette geçen “Allah’a saygılı

olun” emri buna işaret etmektedir. İkinci tür ise, emredilenleri yapmaktır ki “O’na (yaklaşmaya)

bunun ötesindedir. Nitekim Yunus Emre (ö. 270/1320) konuya dair bir şiirinde bu hakikati şöyle

33 el-Mâide 5/35.
34 Ebu’l- Berekât Abdullah b. Ahmed en-Nesefî, Tefsîru’n-Nesefî (Medârikü’t-tenzîl ve hakâikü’t-te’vîl), thk. Yûsuf Alî Bedyûvî (Beyrut:

Dâru’l-Kelimi’t-Tayyib, 1419/1998), 3/462; Komisyon (el-Ezher İslam Araştırmaları Akademisi'nin Gözetiminde Bir Grup Bilim
Adamı), et-Tefsîrü’l-vasît li’l-Kur’âni’l-Kerîm (Kahire: el-Hey’etü’l-Amme li Şüûni’l-Matabi‘l-Emriyye, 1393/1973), 1/30.

35 Râzî, Mefâtîhu’l-gayb, 11/348-349.
36 Nursi, İşârâtu’l-İ‘câz, 40.
37 Süleyman Uludağ, “Mâsivâ”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (Ankara: TDV Yayınları, 2003), 28/76.
38 Tâhâ 20/12.
39 Ebû Hâmid Muhammed b.

51 Buhârî, “Tevhîd”, 48 (No. 7534); Müslim, “İmân”, 85 (No. 138).
52 Tirmizî, “Tahâret”, 1 (No. 4).
53 et-Tevbe 9/103.
54 el-Bakara 2/3.
55 el-Beyyine 98/5.
56 Tirmizî, “İmân”, 38 (No. 2611).
57 Tirmizî, “Cum‘a”, 79 (No. 614).
58 Muhammed b. Mükerrem İbn Manzûr, Lisânü’l-Arab (Beyrut: Dâru’s-Sadr, 1414/1993), 1/335.
59 Ahmed b. Alî Ebûbekr er-Râzî el-Cessâs, Ahkâmü’l-Kur’ân, thk. Abdusselam Muhammed Ali Şahin (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye,

1415/1994), 3/248.
60 en-Nahl 16/98.

61 el-l-A’raf 7/200.
62 Süleyman b. el-Eş‘as Ebû Dâvud, Sünen, thk. Yâsir Hasen vd. (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 2015), “Salât”, 122.
63 Ebû Nasr İsmâîl b. Hammâd el-Cevherî, es-Sıhâh tâcü’l-lüga, thk. Ahmed Abdulgafûr Atâr (Beyrut: Dârü’l-İlm ve’l-Melâyîn,

1407/1987), 4/1635.
64 en-Neml 27/30.
65 Râzî, Mefâtîhu’l-gayb, 1/66.
66 Yıldırım, Hadislerde İstiâze, 29.
67 el-Bakara 2/255.
68 Muhammed Mütevellî eş-Şa‘râvî, Tefsîru’ş-Şa‘râvî (b.y.: Matabi’ Ahbâri’l-Yevm, 1418/1997), 2/1087.
69 Yıldırım, Hadislerde İstiâze. 9.
70 ez-Zümer 39/17; Nefy ve isbât için ayrıca bkz. el-Bakara 2/256; Âl-i İmrân 3/ 64; Yûsuf 12/40; el-Enbiyâ 21/25; Muhammed 47/19.

Zira Kur’ân’ın kusur olarak gösterilebilecek hiçbir yanı yoktur.

Onun gibi hak ve doğru sözleri kusurlu göstermek ancak anlayış kıtlığından ileri gelir. Zarfiyeti

71 Nizâmeddîn el Hasen b. Muhammed en-Nîsâbûrî, Gārâibü’l-Kur’ân ve rağāibu’l-furkān, thk. Zekeriyyâ Amîrât (Beyrut: Dâru’l-

Kütübi’l-İlmiyye, 1416/1995), 5/620.
72 Müslim, “Zikr”, 31 (No. 2694); Tirmizî, “Daavât”, 45 (No. 3467); Şîrûye b. Şehrdâr b. Şîrûye Ebû Şucâ’ ed-Deylemi el-Hemzânî, el-

Firdevs bime’sûri’l-hitâb, thk. Saîd b. Besyûnî Zaglûl (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1406/1986), 1/81; Abdurrahman b. Ebî Bekr
Celâleddîn es-Suyûtî, el-Fethu’l-kebîr fî dammi’z-ziyâde ile’l-câmi‘is-sagîr, thk. Yûsuf en-Nebhânî (Beyrut: Dâru’l-Fikr, 1423/2003), 1/213
(no: 2325); Muhammed b. İsmâîl b. Salâh b. Muhammed el-Kehlânî es-San’ânî, et-Tenvîr şerhü’l-câmiu‘s-sagîr, thk. Muhammed İshâk
Muhammed İbrâhîm (Riyad: Mektebetü Dâri’s-Selâm, 1432/2011), 3/63. (no. 1403).

73 San’ânî, et-Tenvîr şerhü’l-câmiu‘s-sagîr, 3/64.
74 el-Bakara 2/1-2.
75 Râzî, Mefâtîhu’l-gayb, 2/266; Ayrıca bk. Ebu’l-Kāsım Mahmûd b. Amr b. Ahmed ez-Zemahşerî, el-Keşşâf ʿan ḥaḳāʾiḳı ġavâmiżi’t-tenzîl

(Beyrut: Dâru’l-Kitâbi’l-Arabî, 1407/1986), 1/32-35.

83 Komisyon, et-Tefsîrü’l-vasît li’l-Kur’âni’l-Kerîm, 1/30-31; Nursi, İşârâtu’l-İ‘câz, 41-43.
84 el-Müminûn 23/118.
85 Şihâbüddîn Mahmûd b. Abdillâh el-Hüseynî el-Alûsî, Rûhu’l-maânî fî tefsîri’l-Kur’âni’l-azîm ve seb‘u’l-mesânî, thk. Alî Abdulbârî

Atiyye (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1415/1994), 5/72.
86 Abdullah b. Saîd b. Muhammed el-Hadramî eş-Şehârî, Müntehi’s-seûl ala vesâili’l-vusûl ilâ şemâili’r-rusûl (Cidde: Dâru’l-Minhâc,

1426/2005), 4/386.
87 er-Rûm 30/31.
88 İbrâhîm b. Amr b. Hasen el-Bukâî, Nazmü’d-dürar fî tenâsübi’l-âyâti ve’s-süvar (Kahire: Dâru’l-Kitâbi’l-İslâmî, ts.), 15/90.

Allah (cc), bu âyette müminlere iyilik yapmadan önce kötülüklerini örtmekle başladığını haber

90 Bukâî, Nazmü’d-dürar, 20/51.
91 Buhârî, “Rikak”, 23 (No. 6088).
92 Şerefeddîn Hüseyn b. Abdullah et-Tayyibî, Fütûhu’l-gāyb fi’l-keşf an kana’ir-rayb, thk. İyâd Muhammed el-Gāvc (b.y.: Caizetu Debî ed-

Duveliyye li’l-Kur’âni’l-Kerîm, 1434/2013), 4/23.
93 el-Mâide 5/6.
94 Muhammed b. Sâlih el-Asîmîn, eş-Şerhu’s-sûtî lizâdi’l-müstakni’ (b.y.: y.y., ts.), 1/25.
95 Suyûtî, el-Fethu’l-kebîr, 1/90 (no: 876); Alâeddîn Alî b. Hüsâmeddîn Müttakî el-Hindî, Kenzu’l-ummâl fî süneni’l-ekvâl ve’l-ef’âl, thk.

Bekrî Hayânî - Safvet el-Sekâ (b.y.: Müessesetü’r-Risâle, 1401/1981), 9/287 (No. 26037).
96 San‘ânî, et-Tenvîr şerhü’l-câmiu‘s-sagîr, 2/5-6.
97 Mesud Efendi, Mir’ât-ı Mecelle (İstanbul: y.y., 1302/1881), 19; Ahmet Şimşirgil- Ekrem Buğra Ekinci, Ahmet Cevdet Paşa ve Mecelle

(İstanbul: KTB Yayınları, 2008), 112-113; Ferhat Koca, “Mefsedet”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (Ankara: TDV İslam
Ansiklopedisi, 2003), 28/357.